matrice. Scherza quella comunità a quest' ordine, come non esi-

stente nel Vescovo il potere di emanarlo, e proseguono a suonarle

come avevano fatto fino allora. Il Vescovo, scoprendo il suo dire de-

riso , passa alle minaccie, ma questa comunità sostiene che egli non

poteva il primo ordine emanare. Domandasi se quanto la suddetta

comunità sostiene sia vero.

Appoggiasi al vero quell'ordine religioso , dicendo che il Vesco-

vo non aveva in sè il potere di ordinare che le Campane della loro

chiesa , tranne nel sabbato santo, non fossero suonate prima di quelle

della cattedrale o della matrice. Così infatti la cosa fu dichiarata da

san Pio V, nella Costituzione che incomincia : Et si Mendicantium, in

cui, al 2. 22, sta scritto : « Prohibemus insuper eisdem ordinariis ac aliis

quibuscumque personis, ne impediant ipsos fratres, quando eis placuerit, tam

in diebus dominicis, seu festivis, aut aliis totius anni temporibus Campanas

pulsare, et etiam tempore, quo ipsi celebraverint, Missas celebrare ... Nec

non Missas et divina officia hujusmodi etiam in diebus dominicis vel festi-

vis, etiam antequam rector parochialis ecclesiae celebraverit, celebrare, et

facere quando eis videtur. » Dopo questo indulto di san Pio V, abbiamo

un decreto della sacra Congregazione dei Vescovi e regolari in data

19 ottobre 1586, che favorisce la nostra comunità religiosa, ordi-

nando nella seguente maniera : « Ordinarii non impediant fratres pul-

sare Campanas ad matutinum, ad horas, et ad Missam, antequam pulse-

tur Campana majoris ecclesiae, praeterquam in die sabati sancti. In un

altro luogo ancora la sacra Congregazione dei Riti, in Oriolens. 11

aprile 1601 , stabili : « Quod Campanae in aliis diebus, praeter sabatum

sanctum, pulsari possunt ad salutationem Angelicam, etc., indifferenter

ante vel post pulsationem iu ecclesia cattedrali vel matrice. » Ed un altro

decreto della sacra Congregazione del Concilio , In causa nullius pro-

༥
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vincia Ravennat. 15 settembre 1629 , ordina : « Nequaquam prohibitum

esse regularibus Missas celebrare, et Campanas pulsare in suis ecclesiis

ante celebrationem Missae et pulsationem Campanae in ecclesia cathe-

drali. Finalmente, da un altro decreto della stessa sacra Congrega-

zione, in Aquensi pro loco Incisae, al dubbio 14 , abbiamo : « An possint

PP. Carmelitae dare signum et celebrare Missam in diebus festivis eodem

tempore, vel antequam detur signum et celebretur Missa parochialis? sub